¹ 6 luglio '95: « in ordinamento iustitie loquente de electione et officio Vex. Iust. provisum declaratum et additum est quod Vexillifer habeat devetum per duos annos, et de ipso ordinamento cancelletur devetum unius anni ».

Florentie pro suo salario et omnibus suis expensis duorum mensium quolibet die soldos decem f. p. tantum communicandos cum salario dominorum Priorum. Quod Vexillum dari debeat per dominum Capitaneum in publica contione in presentia dominorum Priorum veterum et novorum sub felici [nomine] dicto Vexillifero ea die qua dicti domini novi Priores eorum initiabunt officium in loco quem dicti Priores elegerint; convocatis etiam illis quos ipsi domini Priores voverint. Quod Vexillum portetur ad domum dominorum Priorum Artium et ibidem teneatur ut dictum est. Duo autem Vexilla magna, que appellari solent Vexilla iustitie, penitus deinceps sint cassa, et duo milia etiam pedites, qui deputati erant ad sequendum dicta duo Vexilla, etiam sint cassi deinceps. Vexilla vero Artium civitatis Florentie non sint cassa, set dari debeant prorsus artificibus civitatis Florentie [c. 7] tempore et modo consueto. Qui Vexillifer habeat expensis Communis Florentie et teneat in domo dominorum Priorum pro Comuni dictum Vexillum, centum pavenses seu scutos vel targias, et centum elmos seu cappellos de ferro pictos de insignis Vexilli Iustitie, et centum lanceas et viginti quinque balistas cum quadrellis et aliis fornimentis necessariis. Quod Vexillum et que arma custodire teneatur et debeat et ipsa integre consignari successori suo per publicum instrumentum. Et quod quolibet anno dicto mense februarii domini Capitanei, Priores et Vexillifer predicti quam citius poterunt eligant seu eligi faciant per quemcumque modum viderint convenire mille pedites ex Popularibus seu artificibus civitatis Florentie, qui sint amatores pacifici et tranquilli status civitatis Florentie. Qui sic electi iurent trahere ad domum dominorum Priorum et dicti Vexilliferi tempore cuiuslibet rumoris et etiam quotienscumque fuerint requisiti per nuntium vel sonum campane vel bannum; et sequi Vexilliferum, qui tunc in officio erit, et stare et morari cum eo, et omnia alia et singula effectualiter observare, que pro honore et defensione ac etiam exaltatione Communis et Populi Florentini mandabuntur eisdem per dominos Potestatem, Capitaneum vel per dominos Priores et Vexilliferum supradictos; et debeant trahere et venire ad dictum palatium sive domum muniti omnibus armis et etiam sine armis prout precipietur eisdem. Qui mille pedites habeant et habere debeant pavensem targiam sive scutum signatum signo Vexilli Iustitie, et cum aliis armis opportunis trahere et sequi, ut dictum est, ad defensionem et statum pacificum et tranquillum Communis et Populi Florentini; sub pena librarum viginti quinque f. p. pro quolibet eorum et quolibet vice et plus et minus ad voluntatem domini Capitanei [c. 7^o]

[V] DE PENA TRACTANTUM SEU PRECES PORRIGENTUM SUPER ELECTIONE POTESTATIS, CAPITANEI, PRIORUM SEU VEXILLIFERI IUSTITIE.

Item provisum et ordinatum est, quod nulla Ars nullique Consules vel Rectores alicuius Artis aut aliqui alii cuiuscunque conditionis existant, audeant vel presumant de cetero in aliquo loco convenire vel se invicem congregare ad tractandum seu procurandum vel providendum de habendo eligendo seu eligi procurando aliquem vel aliquos in Potestatem vel Capitaneum seu Priores Artium aut Vexilliferum Iustitie civitatis Florentine; nec preces super hiis porrigere vel porrigi facere pro aliquo vel aliquibus occasione predicta. Possint tamen illi, qui ad predictos Rectores seu officiales eligendos debito modo et ordine electi seu vocati fuerint, die et loco quo convenerint pro huiusmodi electionibus vel aliqua earum faciendis debita provisione et solempni deliberatione ordinare et firmare de huiusmodi electionibus et qualibet earum faciendis et ad utilitatem dicti Communis salubriter celebrandis iuxta formam Statutorum domini Capitanei seu Communis Florentie vel reformationem solempnium Consiliorum super hiis edendam. Si quis autem aliter vel contra formam predictam super predictis vel aliquo predictorum tractatum seu ordinationem fecerit aut procuraverit vel preces porrexerit vel porrigi fecerit, in libris centum f. p. pro quolibet contrafaciente et totiens Comuni Florentie per dominum Potestatem vel Capitaneum condempnetur. Et in qualibet predictarum electionum huiusmodi electores corporaliter ad sancta dei Evangelia iurare teneantur de bona et utili electione pro Comuni Florentie facienda, remotis hodie amore pretio precibus et qualibet humana gratia.

[VI]. DE PENIS IMPOSITIS ET ORDINATIS CONTRA MAGNATES OFFENDENTES POPULARES.

Ordinatum est etiam et provisum, quod si aliquis de Magnatibus civitatis vel districtus Florentie quomodocumque, || scilicet studiose vel premeditate || interficeret vel interfici faceret seu vulneraret vel vulnerari faceret aliquem Popularem [c. S] civitatis vel comitatus Florentie, ita quod de ipsis vulneribus seu vulnere mors sequeretur, dominus Potestas ipsum talem Magnatem facientem seu fieri facientem tale malfectum et quemlibet eorum, scilicet tam facientem quam fieri facientem, condempnet in capite et capud ei et eis faciat amputari ita quod moratiur, si in fortiam Communis Florentie pervenerit; et nichilominus eorum et cuiusque ipsorum bona omnia debeat et teneatur facere devastari et destrui et eis destructis et devastatis publicentur Comuni Florentie et ad Comune Florentie faciat pervenire. Si vero in fortiam Communis Florentie tales malefactores non pervenerint nichilominus pena capitis condempnentur,

ita quod si aliquo tempore pervenerint in fortiam Communis Florentie capud amputetur ei vel eis ita quod moriantur, et omnia eorum bona devastentur et destruantur et eis devastatis perveniant in Comuni Florentie. Et nichilominus fideiussores talis Magnatis et malefactoris, qui pro ipsis malefactoribus fideiussissent apud Comune Florentie, compellantur et compelli debeant per dominum Potestatem solvere Comuni Florentie illam quantitatem pecunie pro qua fideiussissent pro ipso Magnate et malefactore vel altero eorum. Et quod talis fideiussor pro ipsa quantitate pecunie quam solveret habeat regressum in bonis talis malefactoris devastatis et destructis, facta diligenti estimatione de talibus bonis. Et illud quod superfuerit de talibus bonis perveniat in Comuni Florentie.

|| Hoc expresso intellecto addito et declarato in omnibus supradictis, quod ille solummodo qui ut infra dicitur fiet capitaneus homicidii penis supradictis puniatur. Reliqui vero Magnates, qui dicto homicidio interfuerint et percussissent huiusmodi Popularem, in libris duobus milibus f. p. pro quolibet eorum Comuni Florentie condempnentur. Alii vero Magnates qui aliter de dicto homicidio culpabiles fuerint, in libris mille f. p. pro quolibet eorum Comuni Florentie condempnentur. Et procedatur ad exactionem ipsarum condempnationum per compulsionem ipsorum fideiussorum et destructionem bonorum, ut supra dictum est. Et quod pro dicto homicidio feri possit unus capitaneus tantum de facientibus et unus capitaneus tantum de fieri facientibus dictum [c. 8^l] homicidium, qui pena capitis et in destructione suorum bonorum puniatur, ut supra dictum est. Et fiat ipse capitaneus dicti homicidii a coniuncto vel coniunctis occisi. Et si ipsi coniuncti requisiti per Regimen Florentie non facerent dictum capitaneum, tunc Potestas vel Capitaneus, coram quo fieret dictus processus, faciat et facere teneatur ipsum capitaneum per suam inquisitionem et offitium et ipsum capitaneum punire et condempnare modo predicto ||.

Si vero aliquis Magnas vulneraret seu vulnerari faceret cum aliquo genere ferramenti seu armorum aliquem Popularem civitatis vel comitatus Florentie || studiose vel premeditate || in vultu ita quod sanguis exiret de ipso vulnere || et vulnus esset enorme ||, vel in aliquo membro || studiose vel premeditate vulneraverit seu vulnerari fecerit || ita quod de ipso membro debilitatus remaneret, si in fortiam Communis Florentie pervenerit, tam faciens quam fieri faciens per Potestatem condempnetur in libris duobus milibus f. p.; quam condempnationem, si non solveret, infra decem dies a die condempnationis amputetur ei manus dextra ita quod separetur a brachio. Si vero non venerit in fortiam Communis per dictum dominum Potestatem in libris duobus milibus condempnetur, et si aliquo tempore in fortiam Communis Florentie pervenerit et infra

decem dies condemnationem non solverit, amputetur ei manus ita quod a brachio separetur omnino. In quo casu, scilicet si non venerit in fortiam Communis, bona omnia ipsius talis Magnatus non venientis destruantur et devastentur et devastata deveniant in Comuni. Et nichilominus fideiussores illius, qui non pervenerit in fortiam Communis, compellantur et compelli debeant per dominum Potestatem solvere Comuni Florentie illam quantitatem pecunie, pro qua fideiussissent pro eis apud Comuni Florentie; habituri regressum in bonis sic devastatis pro quantitate, quam solverint, facta tamen extinctione dictorum bonorum, ut dictum est, et residuum bonorum remaneat apud Comune Florentie. Salvo quod si fideiussor talis condemnati solverit infra decem dies a die condemnationis integre dictam condemnationem, bona talis condemnati existentia extra civitatem, burgos et suburgos Florentie non devastentur vel publicentur; et regressum habeant [c. 9] dicti fideiussores, ut dictum est, solventes in bonis talis condemnati; et nichil amplius tales fideiussores ratione sue fideiussionis solvere compellantur ipsa de causa scilicet, si solverint dicto Comuni integre quantitatem pro qua fideiussissent, ut dictum est.

|| Hoc expresso intellecto et declarato et addito, quod pro uno vulnere vultus vel debilitatione membri, ut dictum est, non possint vel debeant condemnari penis predictis nisi solummodo duo, scilicet faciens et fieri faciens ipsum vulnus. Alii vero, qui reperientur culpabiles de predictis, puniantur penis Statuti Communis Florentie ||.

Si vero aliquis Magnas civitatis vel comitatus Florentie || studiose vel premeditate || vulneraret vel percuteret vel vulnerari vel percuti faceret aliquem Popularem civitatis vel comitatus Florentie cum aliquo genere armorum, ita quod sanguis exiret ex vulnere, nec mors fuerit secuta nec etiam vulnus || enorme fuerit || illatum in vultu, nec membri debilitatio inde fuerit subsecuta; in hoc casu condemnentur per dominum Potestatem in libris mille f. p. pro quolibet vulnere seu percussione; et si sanguis non exiret in libris quingentis f. p. tam faciens quam fieri faciens.

|| Hoc expresso intellecto declarato et addito in omnibus supradictis, quod pro uno vulnere seu percussione cum effusione seu sine effusione sanguinis, non possint vel debant condemnari penis predictis nisi duo, scilicet faciens et fieri faciens ipsum vulnus seu percussionem. Alii vero, qui reperientur culpabiles de predictis, puniantur penis Statuti Communis Florentie ||.

Et si vacuis manibus || studiose vel premeditate || percuteret vel percuti faceret ipsum Popularem, condemnentur in libris trecentis f. p., si in fortiam Communis Florentie pervenerit; et si non pervenerit in fortiam Communis, condemnari debeat in dictis quantita-

libus, ut dictum est, et eorum bona debeant devastari et eis devastatis perveniant in Comune; et nichilominus eorum fideiussores, qui pro eis vel aliquo eorum fideiussissent Comuni Florentie, compellantur solvere Comuni Florentie usque in dictas quantitates si pro tanta quantitate fideiussores extitissent; et si non [c. 9^a] fideiussissent pro tanta, pro ea quantitate pro qua fideiussissent, solvere compellantur; habituri regressum in bonis eius pro quo solverint usque in illa quantitate quam solverint. Salvo quod si fideiussores talis condempnati condempnationem factam solverint infra decem dies, bona talis condempnati non devastentur vel publicentur, set regressum habeant tales fideiussores adversus talem condempnatum et bona eius usque in quantitatem quam solverint pro eodem.

Et in omnibus predictis casibus non prosit aliqua pax que redderetur ab aliquo dicto tali offendenti vel offendi facienti vel condempnato vel alteri pro eo recipienti quandocumque; et sufficiat probatio in predictis omnibus et quolibet predictorum contra ipsos tales Magnates facientes et fieri facientes et quemlibet eorum mallefitia supradicta vel aliquod eorum, || saltem || per || tres || testes probantes de publica fama, et per sacramentum offensi si viveret; et si non viveret per sacramentum filii vel filiorum suorum, si filium vel filios haberet; et si filium vel filios non haberet vel si haberet filium vel filios et essent minores quattuordecim annis, per sacramentum patris vel fratris offensi; vel alterius proximioris in gradu, si patrem vel fratrem non haberet. || Dummodo ad probandum dictam famam non admittantur vel recipiantur aliqui de domo passi iniuriam nec inimici illius qui diceretur offendisse, quorum testimonium de iure non admittitur. || Et quod talis Magnas etiam si solveret condempnationem de eo factam, nichilominus infra quinquennium non habeat aliquod officium vel beneficium vel honorem a Comuni vel pro Comuni Florentie.

Et in predictis omnibus et singulis dominus Potestas habeat liberum arbitrium inquirendi et investigandi et cognoscendi; et teneatur et debeat ipsa mallefitia et quodlibet eorum investigare et condempnare contrafacientes ut dictum est infra quintam diem post commissum mallefitium et postquam denuntiatum ei fuerit vel ad eius notitiam pervenerit, scilicet mallefitia mortis et vulneris || enormis || in vultu et debilitationis membri; quod si non faceret, cadat et privatus sit a Regimine suo potestarie. Alia vero mallefitia supra specificata teneatur inquirere [c. 10] et punire infra octo dies postquam ei denuntiatum esset vel ad eius notitiam pervenisset; quod si non faceret, perdat de suo salario libras quingentas f. p. Et si infra dicta tempora dominus Potestas predicta executioni non mandaverit, ut dictum est, post ipsos terminos dominus Defensor et Capitaneus ipsa mallefitia teneatur inquirere et punire,

postquam ei denunciatum esset vel ad eius notitiam pervenisset modo predicto; infra alios quinque dies scilicet mallefitia mortis et vulnerum ¶ enormium ¶ vultus et debilitationis membri; alia vero mallefitia predicta infra octo dies, ut dictum est. Quod si non faceret et negligens fuerit, in predictis tribus casibus, scilicet mortis, vulneris ¶ enormis ¶ vultus et debilitationis membri, sit privatus sua iurisdictione et officio capitaneie, et in aliis casibus perdat de suo salario libras quingentas f. p. ¶ Hoc declarato intellecto et addito quod si contigerit aliquod predictorum mallefitiorum per aliquem Magnatem vel Magnates committi extra civitatem et comitatum seu districtum Florentie, Potestas vel Capitaneus, coram quo de ipso mallefitio cognoscetur, possit teneatur et debeat inquirere et punire ipsum mallefitium infra terminum et dilationem competentem, qui et que per ipsum Potestatem vel Capitaneum cum consilio Priorum Artium et Vexilliferi Iustitie assignatus fuerit secundum loci distantiam in quo diceretur mallefitium commissum fuisse. ¶ Et [si] dicta mallefitia punita non fuerint per dominum Potestatem, ut dictum est, apothecae omnes artificium civitatis Florentie stare et teneri debeant clause et firmate per omnes artifices civitatis Florentie. Et quod interim nullum laborerium fiat, set ipsi artifices armati et muniti stent et permaneant donec predicta omnia effectui demandentur, ut supra dictum est, sub pena librarum viginti quinque f. p. auferenda per dominum Capitaneum contrafacienti. Et contra omnes et singulos artifices predicta non servantes dominus Capitaneus habeat merum et purum arbitrium in inquirendo, cognoscendo et puniendo. Et Vexillifer Iustitie teneatur et debeat cum effectu facere et procurare quod predicta et quodlibet predictorum effectui demandentur infra tempus et tempora suprascripta; sub pena [c. 10^l] librarum ducentarum f. p. eidem Vexillifero auferenda per dominum Capitaneum. ¶ Hoc declarato intellecto et addito quod post absolutionem factam de aliquo Magnate occasione alicuius mallefitii, quod diceretur commissum fuisse in persona vel possessionibus alicuius Popularis, de quo mallefitio cognosci poterat secundum Ordinamenta Iustitie, amplius de ipso mallefitio inquiri vel procedi non possit contra ipsum Magnatem nisi constiterit per acta primi processus ipsum indebite seu contra Ordinamenta Iustitie absolutum fuisse. ¶

Hoc tamen salvo et specialiter addito quod domino Tebaldo de Briscia Potestati Florentie, si predicta mallefitia investigare et inquirere non potuerit et Magnates et committentes seu committi facientes non puniet infra predictos terminos, ut dictum est, liceat toto tempore sui regiminis et post dictos terminos de predictis inquirere investigare et punire, ut dictum est, dummodo pre-

dicta effectui mandentur infra tempora sibi per Constitutum Communis assignata. Ita quod idem dominus Tebaldus presens Potestas in aliquam penam non incidat predictis occasionebus, si predicta faceret infra terminum in Statuto contentum.¹

Et ut temeraria audacia illorum, qui talia committere non formidant, sicut expedit refrenetur et pro honore Regiminis domini Potestatis et pro libertate et bono statu Popularem conservando, provisum et ordinatum est, quod si contigerit aliquem ex Magnatibus civitatis vel comitatus Florentie committere vel committi facere aliquod mallefitium in personam alicuius Popularis civitatis vel comitatus Florentie, ex quo malleficio mors sequatur vel faciei vituperatio ex enormi vulnere seu membri abscisio ita quod ipsum membrum a reliquo corpore separaretur, dominus Potestas civitatis Florentie teneatur et debeat proprio sacramento incontinenti sine dilatione aliqua, cum ad ipsius notitiam pervenerit dictum mallefitium fore commissum, de conscientia Vexilliferi Iustitie facere pulsari ad martellum campanam suam et banniri facere publice per civitatem quod dicti mille pedites electi armati concurrant et ire sine mora [c. 11] festinent ad domum dicti Vexilliferi; et incontinenti ipse Vexillifer Iustitie una cum predictis peditibus armatis et cum Vexillo Iustitie ad domum sive palatium domini Potestatis vadant. Et tunc dominus Potestas mittat et mictere teneatur et debeat omni occasione et dilatione remotis unum vel plures ex iudicibus seu militibus suis cum illis ex suis familiaribus, quos voluerit, cum dictis Vexillifero et peditibus viriliter et potenter ad domos et bona talis Magnatis committentis vel committi facientis mallefitium aliquod ex proxime predictis; et ipsas domos et bona in civitate burgis et suburgis Florentie existentia funditus et radicitus destruere et devastare et destrui et devastari totaliter facere ante quam a loco discedant ubi erunt posita dicta bona. In aliis vero ceteris malleficiis suprascriptis per Magnates in Populares, ut predictur, commissis, ex quibus mors seu membri a reliquo corpore separatio vel faciei ex enormi vulnere vituperatio non sequeretur, pro quibus bona dictorum Magnatum iam dicta malleficia committentium vel committi facientium destrui et devastari deberent secundum modum prescriptum, illud idem observetur et fiat per predictos dominum Potestatem et Vexilliferum et pedites et familiam Potestatis post decem dies elapsos a die condemnationis facte de tali malefactore Magnate ipsa malleficia vel eorum aliquod committente vel committi faciente, nisi infra decem dies predictos dicta condemnatio fuerit Comuni Florentie integraliter exsoluta.

¹ In margine a questo periodo è scritto: « vacat quia superfluum ».

Et semper cum dictus Vexillifer ibit cum dictis familia Potestatis et pedibus ad dicta bona destruenda, ut dictum est, Vexilliferi omnium suprascriptarum Artium cum hominibus suarum Artium esse et stare debeant armati et parati ad accedendum ad dominum Capitaneum viriliter et potenter ad ipsius mandata in omnibus obediendum (*sic*) sicut de ipsius domini Capitanei voluntate ac mandato processerit [c. 11].

[VII]. || QUOD ORDINAMENTA IUSTITIE NON HABEANT LOCUM IN OFFENSIONIBUS POPULARIUM SE IMMISCENTIUM IN RIXIS MAGNATIUM.

Item provisum ordinatum et declaratum est quod si duo vel plures Magnates inimici rixarentur ad invicem, et aliquis vel aliqui Populares in dicta rixa studiose se immiscerent, et tunc unus vel plures eorum offenderentur, in eo casu non vendicent sibi locum Ordinamenta Iustitie, et remaneat iuri comuni et Statutis Communis Florentie et domini Capitanei ||.

[VIII]. || QUOD ORDINAMENTA IUSTITIE NON HABEANT LOCUM IN OFFENSIONIBUS FACTIS PER DOMINUM VEL DOMINAM MAGNATEM IN FAMILIUM VEL FAMILIAM.

Item cum multotiens contingat dominos et dominas suos scutiferos et famulos et famulas propter eorum culpas et inobedientiam castigare, provisum et ordinatum et declaratum est, quod si contigerit huiusmodi scutiferos et famulos et famulas cum aliquo Magnate commorantes offendi per dominum suum vel dominam vel aliquem de sua familia, in eo casu non vendicent sibi locum Ordinamenta Iustitie, set remaneat iuri comuni et Statutis Communis Florentie et domini Capitanei, dummodo appareat per publicum instrumentum quod talis offensus vel offensa ante ipsam offensam fuerit scutifer famulus vel famula eiusdem domini vel domine |.

[IX]. DE PENIS MAGNATUM INFERENTIUM VIOLENTIAM TURBATIONEM VEL INURIAM IN DOMIBUS TERRIS VEL POSSESSIONIBUS POPULARIUM.

Item provisum et deliberatum est quod si aliquis de Magnatibus civitatis vel comitatus Florentie per violentiam domos terras vel possessiones alicuius Popularis civitatis vel comitatus Florentie occuparet seu invaderet, puniatur et condempnetur per dominum Defensorem et Capitaneum in libris mille f. p. et quotiens. Et domos et terras et possessiones sic occupatas seu invasas faciat restitui cum fructibus inde perceptis et qui percipi potuerunt, infra decem dies postquam hoc ad notitiam domini Capitanei pervenerit. Si vero talis Magnas turbaret molestaret seu iniuriaret [c. 12] seu turbari molestari vel iniuriari faceret quocumque modo terras vel possessiones alicuius Popularis civitatis vel districtus Florentie vel

interdiceret inquilinis seu colonis vel laboratoribus huiusmodi Popularium ne habitarent vel colerent ipsas domos terras vel possessiones, infra decem dies postquam hoc ad notitiam dicti domini Defensoris et Capitanei pervenerit, condempnetur per dictum dominum Defensorem et Capitaneum Comuni Florentie in libris quingentis f. p. et quotiens. Et quod talis Magnas a tali molestia turbatione et iniuria omnino desistat et nichilominus ad restitutionem dampnorum tali iniuriato et molestato condempnetur. Et credatur et stetur in quolibet predictorum casuum sacramento iniuriati seu molestati et sui laboratoris seu inquilini sive coloni, vel sacramento ipsius iniuriati vel molestati cum duobus testibus probantibus de publica fama. In quibus omnibus casibus dictus dominus Defensor et Capitaneus habeat purum et liberum et merum arbitrium investigandi inquirendi cognoscendi et procedendi contra tales Magnates invasores occupatores violatores seu iniuriantes et condempnandi ut dictum est cum accusa et sine accusa sicut eidem domino Capitaneo placuerit et visum fuerit.

[X]. DE PENA MAGNATIS REM IMMOBILEM IN QUA POPULARIS FUERIT CONSORS EMENTIS VEL ACQUIRENTIS.

Item provisum et ordinatum est quod capitulum Constituti domini Defensoris et Capitanei, quod est sub rubrica « quod nullus de Magnatibus emat vel alio titulo acquirat partem rei immobilis alterius inrequisito consorte », et incipit: « Statutum et ordinatum est quod nullus de Magnatibus » etc., per dominum Potestatem et per dominum Capitaneum et quamlibet eorum effectualiter debeat observari. Et si contigerit quod de cetero aliquis ex Magnatibus fecerit vel fieri fecerit quomodolibet contra formam ipsius capituli contra aliquem Popularem seu in re vel parte rei immobilis alicuius Popularis, civitatis vel comitatus Florentie, condempnetur talis Magnas contra predicta faciens per dominum Potestatem [c. 12^a] vel Capitaneum in libris quingentis f. p. et quotiens, et nichilominus cogatur ipsam rem immobilem acquisitam vel emptam seu conductam contra formam dicti capituli et eius possessionem restituere Populari predicto et renuntiare iuri acquisito et cetera omnia facere secundum quod in ipso capitulo plenius continetur.

[XI]. DE IURIBUS NON ACQUIRENDIS PER MAGNATES IN BONIS IMMOBILIBUS POPULARIUM OCCASIONE FIDEISSIONIS NISI CERTA SOLEMNITATE SERVATA.

Item provisum et ordinatum est, ad hoc ut Magnates bona Popularium indebite non rapiant vel usurpent, quod si aliquis Magnas civitatis vel comitatus Florentie sit vel fuerit in posterum obligatus pro aliquo Populari civitatis vel comitatus Florentie Comuni Florentie vel alicui universitati vel etiam alicui singulari

persone pro aliqua fideiussione vel promissione vel quocunque alio obligationis nomine, et oportuerit talem Magnatem solvere et solverit dicto Comuni vel universitati aut singulari persone aliquam pecunie quantitatem pro dicto Popolari, pro quo fideiusserit vel se alio modo, ut dictum est, obligaverit, non possit vel debeat deinceps talis Magnas qui solverit pro dicto Popolari, ut dictum est, ratione alicuius iuris vel actionis quod vel quam acquireret contra talem Popularem vel eius bona ratione talis solutionis, accipere vel adipisci per se vel alium, auctoritate propria vel alicuius rectoris iudicis vel officialis Communis et civitatis Florentie, aliquam tenutam seu possessionem in bonis et super bonis immobilibus quibuscumque dicti talis Popularis, nisi servatis modis et ordine infrascriptis. Videlicet, quod postquam solverit talis Magnas pro tali Popolari, ut dictum est, infra decem dies a die solutionis huiusmodi computandos teneatur et debeat ipse Magnas dicto Popolari, pro quo solverit, denunciare et ei notum facere sive fieri et denunciari facere in persona per publicum instrumentum qualiter pro eo solverit tantam quantitatem pecunie, et quod sibi debeat satisfacere de pecunia quam pro eo solverit et etiam de expensis legitimis necessariis et opportunis quas fecerit occasione solutionis predictae. Et si dictus Popularis personaliter inventus non fuerit, possit fieri talis denuntiatio et notificatio publice et palam domui ecclesie et vicinis et tribus ad minus ex proximioribus consanguineis vel consortibus Popularis [c. 13] predicti. Et si dictus Popularis vel alter pro eo dictam quantitatem pecunie pro eo sic solutam cum expensis legitimis et necessariis, ut dictum est, dicto Maguati vel alii pro eo recipienti solverit restituerit vel solvi et restitui fecerit sive depositum apud aliquem mercatorem legalem pro solvenda dicta pecunia fecerit infra decem dies a die huiusmodi denuntiationis computandos, teneatur et debeat dictus Magnas per se vel alium dicto tali Popolari vel alii pro eo recipienti reddere omnia instrumenta iura et actiones, que vel quas habuerit contra eundem Popularem vel bona et in bonis huiusmodi Popularis. et ei vel alteri pro eo finem facere vel fieri facere solemnem de omni eo, quod adversus dictum Popularem et super bonis dicti Popularis petere vel exigere posset ratione talis solutionis fideiussionis iuris et actionis; et dictus Magnas, si sibi non fuerit satisfactum ut dictum est infra predictos decem dies, possit et sibi liceat impune et libere uti omni suo iure super bonis et in bonis talis Popularis secundum formam iuris et Statutorum Communis et Populi Florentini. Et si contingeret talem Magnatem post ipsis decem dies in bonis et super bonis talis Popularis aliquam tenutam vel possessionem acquirere vel habere vel ipsa bona emere a quocunque occasione predicta, teneatur et debeat ipse Magnas predicta bona et tenutam sive possessionem et

iura dictorum bonorum reddere et restituere libere et expedite eidem Populari vel eius propinquieribus sive consortibus, si infra unum mensem initiandum a die ultima predictorum decem dierum dicto Magnati restituere voluerint et integraliter solverint ipsi vel aliquis eorum pecuniam, quam dictus Magnas pro dicto Populari solvisset cum expensis legiptimis ut dictum est, vel etiam depositum fecerint vel fieri fecerint de dicta pecunia et expensis restituendis dicto tali Magnati apud sufficientem mercatorem. Et si aliqui ex predictis Magnatibus contra predicta vel aliquod predictorum fecerit puniatur et condempnetur per dominum Potestatem vel Capitaneum in libris quingentis f. p. pro qualibet vice; et nichilominus teneatur et de facto et effectualiter compellatur talis Magnas per predictos dominos Potestatem vel Capitaneum predicta bona et tenutam et possessionem predictorum bonorum dicto Populari vel alii pro eo recipienti reddere dimittere et restituere et omni iuri renuntiare quod acquisivisset in bonis [c. 13^a] et super bonis dicti Popularis ut dictum est, sub pena superius denotata eidem Magnati per dominum Potestatem vel Capitaneum auferenda.

Ordinatum est etiam et provisum quod nullus ex Magnatibus civitatis vel comitatus Florentie possit vel debeat emere vel emi facere vel aliquo alio modo acquirere vel acquiri facere a Comuni Florentie aliquam rem immobilem vel aliquod ius super ea alicuius Popularis ratione vel occasione alicuius condemnationis facte vel fiende de ipso Populari per aliquod regimen civitatis Florentie nisi secundum formam traditam in predicto ordinamento. Salvis tamen capitulis Constituti in eo casu quo conceditur et licitum est consortibus alicuius condempnati partem talis condempnati redimere.

[XII]. DE PENA POPULARIS PER MAGNATEM OFFENSI VEL INIURIATI NON DENUNTIANTIS INIURIAM VEL OFFENSAM.

Item provisum et ordinatum est quod in omnibus et singulis suprascriptis casibus quilibet qui offenderetur teneatur et debeat denunciare domino Potestati ea que ad ipsius officium spectant et domino Defensori ea que ad suum officium pertinent; videlicet filius vel filii mortui seu occisi si maior vel maiores fuerint quattuordecim annis; vel si minores essent eorum tutores; et si tutores non haberent eorum fratres; et si fratres non haberent eorum propinqui; infra tertiam diem post commissum mallefitium in civitate Florentie; si vero commissum fuerit in comitatu, infra decem dies; sub pena librarum centum f. p. per dominum Potestatem vel Capitaneum auferenda ei qui contrafecerit. Et si viveret vulneratus vel offensus in persona, teneatur denunciare seu denunciari facere Potestati iniuriam sibi factam infra tertiam diem, si offensus vel vulneratus fuerit in civitate burgis vel suburgis civitatis Florentie; si vero in

comitatu infra decem dies; sub pena librarum quinquaginta f. p. eidem per dominum Potestatem auferenda et quotiens. Illi vero quibus iniuria violentia seu molestia illate essent in possessionibus domibus seu terris seu eorum laboratoribus inquilinis seu colonis, teneantur denuntiare domino Defensori infra quindecim dies post talem iniuriam et violentiam et molestiam factam sive illatam, sub pena librarum quinquaginta f. p. eidem qui contra fecerit per dominum Capitaneum auferenda. Et nichilominus predicta omnia et singula malleficia predicti domini Potestas et Capitaneus teneantur inquirere et investigare et punire eorum arbitrio, ut predictum est. [c. 14].

[XIII]. || DE MODO PROCEDENDI SUPER FALSIS ET CALUMPNIOSIS ACCUSATIONIBUS ET DENUNTIATIONIBUS ET FALSIS TESTIBUS.

Item ad malitias et fraudes refrenandas, provisum ordinatum et declaratum est quod in arbitrio et provisione dominorum Potestatis et Capitanei et Priorum Artium et Vexilliferi Iustitie pro tempore existentium sit et remanent si aliquis vel aliqui facerent falsas et calumpnias accusationes et denuntiationes vel notificationes occasione Ordinamentorum Iustitie de aliquo vel aliquibus Magnatibus, vel testes falsos producerint contra Magnates, ut exinde fiat et procedatur ad eorum voluntatem ed arbitrium. Et quod Potestas et Capitaneus facta eis vel alicui eorum denuntiatione de aliquo mallefitio vel excessu per Magnates commisso in persona vel possessionibus alicuius Popularis, ante quam faciant aliquem processum, teneantur notificare dominis Prioribus Artium et Vexillifero Iustitie. ||

[XIV]. DE ARBITRIO POTESTATIS ET CAPITANEI CONTRA MAGNATES VERBA INIURIOSA DICENTES.

Item quod si quis ex Magnatibus civitatis vel comitatus Florentie presumpserit dicere vel proferre aliqua verba iniuriosa seu contententia superbiam et arrogantiam contra dominum Potestatem Capitaneum Priores Artium et Vexilliferum Iustitie vel aliquem seu aliquos ex eisdem, et in eorum vel alicuius eorum presentia et conspectu, que verba redundare videantur in detractionem et dedecus regiminis et offitii predictorum vel aliquorum sive alicuius eorum, possit dominus Potestas vel dominus Capitaneus talem Magnatem ad confinia mittere et tenere extra civitatem et comitatum Florentie, ubi et pro tempore quo sibi placuerit et ipsum punire et condempnare ipsorum arbitrio et voluntate inspecta persone verborum et superbie qualitate. Et illud idem facere possint de quocunque, qui in aliquo Consilio, quod fierit per dominum Potestatem vel per dominum Capitaneum aut per dominos Priores et Vexil-

liferum Iustitie, verba iniuriosa et turpia dixerit contra aliquem in dictis Consiliis vel eorum aliquo existentem.

[XV]. QUOD MAGNATES NON ACCEDANT AD CONSILIUM DOMINI CAPITANEI.

Item ordinatum et provisum est quod aliquis ex Magnatibus civitatis Florentie non possit vel debeat aliqua de causa ire seu accedere ad Consilium domini Capitanei, postquam dominus Capitaneus fuerit in loco in quo Consilium celebrari debet, absque expressa licentia vel mandato domini Capitanei vel offitii dominorum Priorum Artium, ad penam librarum vigintiquinque f. p. pro quolibet eorum et qualibet vice ipsi Magnati per dominum Capitaneum pro Comuni Florentie auferenda [c. 14^l].

[XVI]. DE ACCATTO NON FACIENDO PER ALIQUEM MAGNATEM CONDEMPNATUM.

Item provisum et firmatum est quod nullus de Magnatibus civitatis vel comitatus Florentie, qui condempnatus esset vel condempnaretur deinceps, possit vel debeat occasione condempnationis de ipso facte vel fiende petere vel peti facere ab aliquo cive vel comitatino Florentie aliquam pecuniam vel aliquem acceptum vel aliquid aliud accipere in pecunia vel rebus pro ipsa condempnatione de ipso facta vel occasione ipsius condempnationis. Et talis Magnas qui contra fecerit puniatur per dominum Potestatem vel Capitaneum in libris quingentis f. p.; et qui pro eo iret pro ipso accattu et pro eo reciperet seu peteret vel qui dicto Magnati vel alii pro eo dicta de causa aliquid dederit vel miserit, condempnetur in libris centum pro quolibet et quotiens. Et in predictis et contra predictos sufficiat probatio per publicam famam. Et dicti dominus Potestas et Capitaneus et quilibet eorum teneantur et debeant quandocumque condempnaverint aliquem ex Magnatibus inquirere et investigare quocumque modo voluerint de predictis et contra predictos, et super hiis debeant ponere et habere exploratores sive denuntiatores secretos, qui explorent et inquirent et denuntient eo modo quo viderint convenire omnes illos qui fecerint contra predicta vel aliquod predictorum. Et fiant duo tambura, quorum unum stet in palatio domini Potestatis sub logia noviter facta, et aliud tanburum in palatio domini Defensoris in loco publico et aperte; in quibus tanburis sit licitum cuilibet mittere eculam continentem illos tales qui fecerint contra predicta vel aliquod predictorum in presenti ordinamento contentorum. Et dominus Potestas et Defensor et quilibet eorum contra tales Magnates et dantes et recipientes sive dari et recipi facientes habent liberum arbitrium investigandi et inquirendi predicta et puniendi con-

trafacientes ut dictum est, Et si alie cedule de aliis factis in dictis tanburis mitterentur pro nichilo habeantur.

[XVII]. DE SATISDATIONIBUS MAGNATUM CIVITATIS ET COMITATUS FLORENTIE.

Item pro multis fraudibus evitandis, que per quamplures Magnates et Nobiles civitatis et comitatus Florentie committuntur cotidie circa satisfactiones et sodamenta que per eos fiunt et fieri debent per formam et secundum formam capituli Constituti Communis Florentie positi sub rubrica « de securitatibus prestandis a Magnatibus civitatis Florentie, et incipit: Ut ineffrenata precipue Magnatum » etc.; provisum et ordinatum est quod omnes et singuli legiptimi et naturales sive naturales tantum sive qui vulgo bastardi appellantur de domibus et casatis scriptis et expressis in dicto capitulo Constituti a quindecim annis supra et a septuaginta [c. 15] infra, omnino teneantur et debeant et per dominum Potestatem effectualiter compellantur ad promittendum sodandum et cum bonis et sufficientibus fideiussoribus satisfidandum Comuni Florentie seu alicui officiali dicti Communis pro ipso Comuni de quantitate et omnibus et singulis in dicto capitulo contentis et secundum ipsius capituli continentiam et tenorem. Non obstante quod ipsi vel aliquis eorum de dictis domibus et casatis vel aliquo eorum sint artifices seu artem et mercantiam exerceannt vel exerquerint. Salvo tamen et expresse proviso quod si reperiretur aliqua ex dictis domibus et casatis de quibus supra dicitur, de qua seu quo omnes et singuli de ipsa domo seu casato a quinque annis proxime preteritis citra per dictum tempus quinque annorum quomodocunque et quacunque de causa se excusaverint seu exempti vel liberi seu immunes fuerint ab huiusmodi sodamento et satisfactione vel non compulsi fuerint infra dictum tempus satisfidare secundum formam dicti capituli Constituti seu fuerint et steterint absque dicto sodamento et satisfactione faciendis per tempus iam dictum, ipsi omnes de huiusmodi domo et casato vel aliquis eorum ad predictam satisfactionem et sodamentum predictum faciendum seu prestandum deinceps aliquo tempore nullo modo teneantur vel quomodolibet compellantur seu compelli possint vel debeant per aliquem regimen vel officiales dicti Communis; non obstante quod talis domus et casatum scripta sint in dicto capitulo Constituti Communis. Et insuper ipsi omnes et singuli de huiusmodi domo et casato in omnibus et singulis et quo ad omnia et singula habeantur et teneantur et tractentur solummodo pro Popularibus nec pro Magnatibus in aliquo habeantur teneantur vel tractentur modo aliquo seu causa, non obstante capitulo Constituti domini Capitanei posito sub rubrica « qui debeant appellari et in-

telliguntur nobiles et magnates », et incipit: « Item ut de Potentibus » etc., vel aliquo alio statuto vel ordinamento quomodolibet contradicente. Reservato etiam et proviso quod si videbitur offitio dominorum Priorum Artium, qui pro tempore fuerint, quod aliquis seu aliqui ex domibus et casatis, que ut predicatur sodare et satisfacere tenentur et debent, essent insufficientes et impotentes propter paupertatem ad securandum et satisfacendum de quantitate in dicto capitulo contenta, ipsi domini Priores, non obstantibus antedictis, possint eisque liceat providere et determinare et deliberare quantitatem et super quantitatem, de qua huiusmodi, qui eisdem dominis Prioribus insufficientes et impotentes, ut dictum est, videbuntur, sodare et satisfacere teneantur et de [c. 15^a] beant Comuni iam dicto. Possint etiam dicti domini Priores eisque liceat providere et deliberare super promissiones, quas facere teneantur illi qui dictas promissiones satisfactiones et sodamenta fecerint secundum quod eisdem dominis Prioribus videbitur convenire. Quicquid autem per ipsos dominos Priores Artium super hiis, ut predicatur, sibi commissis provisum determinatum et deliberatum fuerit, valeat et teneat et effectualiter observetur; non obstantibus aliquibus capitulis Constituti domini Capitanei vel Communis Florentie seu aliquibus ordinamentis in predictis vel aliquo predictorum aliquid contradicentibus vel eisdem repugnantibus quoquo modo. Salvo quod supra dicitur de hominibus et personis domorum sive casatorum, que satisfacere non debeant ut dictum est, locum non habeat in hominibus et personis qui sive que sunt vel fuerunt rebelles Communis Florentie a dictis quinque annis citra.

|| Hoc in predictis intellecto addito proviso et declarato quod nulla domus vel casatum que vel quod non sit hodie, scilicet millesimo ducentesimo nonagesimo quinto indictione octava die vi mensis iulii, scriptum vel scripta in capitulo Constituti Communis Florentie, quod est sub rubrica « de securitatibus prestandis a Magnatibus civitatis Florentie », quod incipit: « Ut ineffrenata Magnatum » etc., nec etiam illi qui excluduntur seu exceptantur esse de casatis predictis ex forma statuti predicti, set alia domus appellantur ex forma dicti Statuti, habeantur vel tractentur pro Magnatibus, nec homines talis domus vel casati habeantur vel tractentur ut Magnates, set sint et tractentur ut Populares et pro Popularibus in omnibus habeantur; licet aliquis vel aliqui de tali domo et casato aliquoties semel vel plures satisfecerint; nisi in tali domo vel casato hodie sint vel fuerint ultra quam duo milites a viginti annis proxime preteritis citra; non obstante aliquo vel aliquibus statutis vel Ordinamentis Communis Florentie vel domini Capitanei in predictis vel aliquo predictorum quomodolibet contradicentibus ||.

[XVIII]. DE SATISDATIONE MAGNATUM INFRA CERTUM TEMPUS FACIENDA.

Item quod Magnates civitatis et districtus Florentie qui debent sodare, satis [c. 16] dationes suas debeant prestare de mense ianuarii vel februaryi ad plus ad penam librarum centum pro quolibet qui non satisdederit infra dictum tempus. Stuatuentes quod duo pro quolibet casato eligantur per officium dominorum Priorum in principio mensis ianuarii, qui omnes de eorum casatu qui satisfacere debent in scriptis reducant et dent domino Potestati, ad hoc ut nullus pretermittatur de hiis qui satisfacere debent. Et si tales reducentes pretermiserint aliquem de ipsorum casatu, quem debuerint reducere, et talis pretermisus commiserit aliqua mallefitia, compellantur tales pretereuntes et qui ipsum obniserint solvere illam penam in qua talis preteritus fuerit condemnatus.

[XIX]. QUOD PRO MAGNATIBUS SE EXCUSANTIBUS VEL DEFENDENTIBUS A SODAMENTIS VEL NON SATISDANTIBUS COGANTUR EORUM PROXIMIORES SATISDARE.

Item quod si quis ex Magnatibus civitatis vel comitatus Florentie se defenderet vel quomodolibet excusaret a sodamentis, que prestare debent Magnates, vel cessaret a satisfacendo seu non satisfaceret, dominus Potestas precise compellat patres pro filiis, et filios pro patribus, et fratres pro fratribus ex eodem patre, et patruos pro nepotibus, et nepotes pro patris, et avos paternos pro nepotibus secundum ordinem satisfacere et securitatem prestare, quam prestare debent alii Magnates de non offendendo, qualibet exceptione reiecta. Et si tales se excusantes vel excusatione utentes vel cessantes a satisfacendo vel non satisfacentes, commiserint aliqua mallefitia, condemnentur pecuniaria pena tales satisfacentes pro eis, et procedatur contra eos pecuniariter et contra eorum bona et fideiussores ipsorum prout et sicut procederetur et procedi deberet si ipsi idem satisfacentes talia mallefitia commisissent. Et nichilominus tales Magnates non satisfacentes vel a satisfactione se quomodolibet excusantes vel cessantes satisfacere vel non satisfacentes, habeantur et tractentur pro exbannitis pro mallefitio Communis Florentie, et tamquam exbanniti pro mallefitio impune possint offendi. Item quod si aliquis [c. 16¹] ex Magnatibus civitatis comitatus vel districtus Florentie, qui satisfacere tenetur tanquam Magnas vel pro quibus satisfacere debet secundum ordinem huius ordinamenti, nondum prestita satisfactione delinqueret, quod talis delinquens et etiam pater pro filio, et filius pro patre, et frater pro fratre ex eodem patre, et patruus pro nepote et nepos pro patruo et avus paternus pro nepote et nepos pro avo paterno secundum ordinem teneantur ad solvendum condemnationem de ipso delinquente factam, si ipse

delinquens eam non solveret infra terminum in condemnatione contentum. Et si non compareret delinquens et personaliter condemnaretur ad mortem, in eo casu predicti consanguinei secundum ordinem supradictum teneantur ad solvendum Comuni Florentie libras tria milia florenorum parvorum pro tali delinquente, condemnatione personali facta de tali delinquente in sua firmitate durante. Salvo quod predicta non extendantur ad eos nec pro eis aliquis possit cogi satisfacere, qui dicerentur clerici et essent in sacris ordinibus constituti et in ecclesiis continuam moram haberent et divinis officiiis deservirent, clericalem deportantes habitum et tonsuram. || Hoc in predictis addito intellecto proviso et declarato, quod si talis Magnas vel Magnates, quem et quos dictum est teneri ad solvendum pro alio Magnate delinquente et sibi coniuncto secundum ordinem parentele ut supra dictum est, representaverit seu representaverint vel representari fecerit vel fecerint in fortiam Communis Florentie, ante condemnationem de tali delinquente non bastardo vel naturali vel non clerico vel converso fiendam vel post condemnationem infra decem dies tunc proxime secuturos, dictum Magnatem delinquentem non bastardum vel naturalem et non clericum vel conversum, non graventur occasione ipsius delicti vel condemnationis facte de tali Magnate non bastardo vel naturali et non clerico vel converso delinquente. Salvo quod in bonis patris filii delinquentis possit et debeat assumi pars pro Comuni secundum formam capituli Constituti Communis. Et insuper proviso addito intellecto et declarato, quod si appareret evidens inimicitia mortis vel vulneris inter dictas partes seu personas, pro [c. 17] quibus unus pro altero tenetur satisfacere et condemnationem solvere ut supra dictum est, nec pax facta sit inter eos, in eo casu pro tali vel talibus inimicis alii coniuncti, ut dictum est, dictas inimicitias habentes non graventur vel compellantur ad satisfacendum vel ad condemnationem seu aliquid aliud pro eo vel eius condemnatione solvendum ||.

[XX]. QUOD MAGNATES QUI OFFENDERENT VEL OFFENDI FACERENT PRIORES ARTIUM VEL VEXILLIFERUM IUSTITIE VEL EORUM NOTARIUM PUNIANTUR.

Item quod si acciderit, quod deus avertat, quod aliquis ex Magnatibus civitatis comitatus vel districtus Florentie offenderet vel offendi faceret aliquem ex Prioribus seu Vexilliferum Iustitie vel eorum Notarium, qui nunc sunt vel fuerunt a kalendis ianuarii proxime preteritis citra sub Millesimo ducentesimo nonagesimo secundo indictione sexta, vel fuerint in futurum, vel eorum patres filios vel fratres vel nepotes ex filio seu fratre vel eorum avum vel patruum vel consobrinos seu cuginos eorum vel alterius ipsorum

ex latere patris, puniatur dupla pena qua condemnaretur vel condemnari deboret talis Magnas ex forma Ordinamentorum Iustitie si offendisset alium Popularem. Ad quam penam solvendam teneantur predicti delinquentes et eorum fideiussores et eorum propinqui secundum formam supradictam.

[XXI]. DE EXBANNITIS VEL CONDEMPNATIS NON REBANNIENDIS NISI CERTO MODO.

Item provisum et ordinatum est quod nullus exbannitus vel condemnatus in persona vel rebus possit eximi de bannis vel condemnationibus Comunis Florentie vel de ipsis cancellari pretextu causa vel ratione alicuius privilegii sive beneficii vel aliqua alia ratione vel causa, nisi in casibus specialiter et nominatim expressis in capitulo Constituti Comunis Florentie quod est sub rubrica: « de exbannitis rebanniendis », et incipit: « Quicumque » etc., vel in casibus expressis et specificatis in capitulo Statuti domini Defensoris quod est sub rubrica « de exbannitis rebanniendis » etc. Et in aliis casibus omnibus qui nominati et specialiter in dictis [c. 17^o] capitulis non continentur, domini Potestas et Capitaneus et ipsorum et utriusque ipsorum iudices et officiales nullam petitionem recipiant vel ammittant nec aliquos exbannitos vel condemnatos cancellari faciant vel permittant de bannis et condemnationibus ipsorum, nisi in casibus qui in dictis capitulis specialiter exprimuntur, ad penam librarum quingentarum f. p. pro quolibet qui contra fecerit et quotiens. In qua pena quicumque commiserit tales petitiones condemnari debeat per Syndicos qui indicabunt eundem.

Salvo tamen et expresso quod nichilominus illi omnes et singuli, qui actenus per Comune Florentie oblati et a carceribus per viam oblationis relaxati fuerint, ac etiam omnes et singuli qui per ipsum Comune de cetero offerentur et per viam oblationis a carceribus relaxabuntur, licite et impune possint et debeant eximi et cancellari de bannis et condemnationibus, de quibus et pro quibus oblati et ut dictum est relaxati a carceribus fuerunt vel [fuerint] in futurum, non obstantibus antedictis vel aliquo predictorum; et hoc, si constiterit oblationes huiusmodi factas vel fiendas factas esse legitime secundum formam capitulorum Constituti vel reformationum sollempnium Consiliorum Comunis et domini Defensoris. Hoc etiam in hiis addito et expresse proviso quod nullus de Magnatibus civitatis vel comitatus Florentie, qui de cetero per Comune Florentie condemnatus vel exbannitus fuerit pro aliquo malfitio vel offensa facto vel facta in persona vel rebus alicuius Popularis, possit vel debeat quomodolibet offerri seu a carceribus dicti Comunis per viam oblationis relaxari statutorum vel reformationum alicuius Consilii beneficio vel favore.

[XXII]. DE MAGNATIBUS QUI CONDENNABUNTUR VEL EXBANNIENTUR PRO OFFENSIONIBUS POPULARIUM NON REBANNIENDIS.

Item ad hoc ut malefactores, de quibus supra facta est mentio, cum effectu penis debitis comprimantur, provisum et ordinatum est quod nullus de Magnatibus qui aliqua ex causis supradictis in predictis Ordinamentis vel aliquo eorum contentis de cetero fuerit condemnatus vel exbannitus, possit vel debeat [c. 18] eximi vel cancellari de banno vel condemnatione Communis Florentie, pretextu alicuius pacis vel alia aliqua ratione beneficio privilegio vel iure vel causa, nisi integraliter solverit condemnationes de eo factas; et pretextu vel occasione pacis vel privilegii vel beneficii vel aliqua alia ratione iure vel causa, condemnatio sive condemnationes de eo facta seu facte differri redardari vel impediri non possint quin executioni mandentur in persona et rebus ipsius exbanniti sive condemnati. Hoc etiam expresse addito quod si quis Magnas fuerit condemnatus in amputatione capitis propter aliquod malfitium quod commiserit in personam alicuius Popularis, ex quo secundum formam predictorum Ordinamentorum vel alicuius eorum capud sibi debeat amputari, non possit redimi per aliquam pecuniam vel aliquem alium modum quin capud amputetur eidem.

[XXIII]. DE OCCUPANTIBUS POSSESSIONES ET BONA ECCLESiarUM MONASTERIORUM VEL HOSPITALIUM.

Item cum occasione ecclesiarum et possessionum ad ecclesiam pertinentium multa scandala oriantur et in preteritum orta fuerint ex quibus, maxime ratione Magnatum, posset dissentionis materia nasci; idcirco provida deliberatione provisum et ordinatum est quod si aliquis et maxime ex Magnatibus aliquas possessiones vel bona vel etiam res pertinentes ad aliqua monasteria ecclesias vel hospitalia occupaverit seu detinuerit indebite et iniuste, et maxime existentibus questionibus de dictis ecclesiis monasteriis vel hospitalibus inter aliquos clericos qui dicant se ius habere in dictis ecclesiis monasteriis vel hospitalibus vel de bonis dictarum ecclesiarum; dominus Capitaneus habeat et habere debeat plenum arbitrium et potestatem inquirendi et procedendi contra tales occupatores seu detentores talium bonorum vel rerum, et etiam compellendi tales occupatores vel detentores ad restitutionem faciendam talium bonorum et rerum dictis ecclesiis vel possessoribus dictarum ecclesiarum, dummodo de voluntate sui episcopi dicto ecclesie possesse vel quasi possesse fuerint per illos qui reperiantur dictas ecclesias possidere; et etiam punire possit [c. 18⁴] quoslibet tales occupatores vel detentores bonorum et rerum, nisi ad suum mandatum restituerent ea et eas possessoribus supradictis; et talia in-

strumenta inde confecta cassare et revocare prout et sicut secundum iustitiam videbitur convenire.

[XXIV]. QUOD ILLI QUI CONDEPNABUNTUR PRO BAR[RA]TTERIA QUAM COMMITTERE[N]T CONTRA COMUNE FLORENTIE DE CETERO NON POSSINT HABERE OFFICIUM A COMUNI.

Item quod quicumque deinceps fuerit condepnatus pro aliqua baratteria, quam committeret vel faceret contra Comune Florentie in aliquo officio Communis Florentie vel occasione custodie alicuius castri seu castellanie, de cetero non habeat vel habere possit aliquod beneficium vel officium a Comuni vel pro Comuni Florentie, de quo officio vel beneficio possit aliquod salarium vel utilitatem sive premium consequi vel habere.

[XXV]. DE ALIENIGENIS NON ADMITTENDIS AD ADVOCATIONES FACIENDAS.

Item statutum et ordinatum est ad hoc ut domini Potestas et Capitaneus possint liberius et absque suspicionem reprehensione vel corruptione ipsorum officia exercere, ut ne quibusdam Artibus civitatis Florentie immisceantur alienigene vel homines male fame; quod omnes et singuli qui diffamati vel qui publica laborant infamia de baracteriis, vel qui baracterias faciunt, vel committunt vel committi faciunt, amoveantur et repellantur procul a palatiis dominorum Potestatis et Capitanei aliorumque officialium Communis Florentie. Et quod coram eis comparere non possint vel debeant vel coram eis morari vel stare. Et quod etiam possint confinari prout placuerit eisdem dominis vel alteri eorum et eos condepnare ad eorum libitum et voluntatem. Et quia alienigene et qui non sunt oriundi de civitate vel districtu seu comitatu Florentie tales baracterias et corruptelas frequenter committunt et committere consueverunt ac etiam corrumpere officiales Communis Florentie, ut iam didicimus ab experto, que omnia redundant in dampnum et detrimentum Popularem et artificium Communis Florentie et in vituperium et dedecus et abhominacionem regiminum Communis Florentie et etiam bonorum et honorabilium hominum Artium civitatis Florentie [c. 19] quarum Artium tales alienigene se esse fatentur; provisum et ordinatum est quod nullus alienigena vel qui non sit oriundus de civitate vel comitatu Florentie possit officium advocacionis exercere in civitate Florentie aliqua ratione vel causa, vel commissionem recipere per se vel per interpositam personam, vel consilia reddere super aliqua questione vel causa, vel ministerium aliquod vel patrociniium vel officium prebere vel exercere coram aliquo officiali Communis Florentie in aliqua causa vel questione. Et quod dicti dominus Potestas et Capitaneus et quilibet eorum

et ipsorum iudices et officiales et ceteri officiales Communis Florentie non patiantur tales alienigenas coram se advocare vel postulare, nec eisdem possint sive debeant aliqua consilia seu aliis pro eis recipientibus committere vel committi facere et si commissa fuerint non valeant. Et sint cassa et vana omnia et singula capitula Constituti Communis vel Populi Florentie, que in aliquo predicto ordinamento contradicerent vel quomodolibet obviarent in aliqua sui parte. Salvo tamen et reservato quod hoc presens ordinamentum in aliqua sui parte non preiudicet nec locum habeat seu vendicet sibi locum in aliquo vel aliquibus notariis seu contra aliquem vel aliquos notarios, cui vel quibus actenus per Consilia dicti Communis concessum vel ordinatum esset ipsum vel ipsos posse exercitium et artem notarie et alia facere et exercere in civitate Florentie secundum ipsorum Consiliorum tenorem et formam; cui concessionem vel ordinamento in favorem ipsorum notariorum factis, per predicta non intelligatur esse in aliquo derogatum.

[XXVI]. QUOD CONTRA PROCESSUS ET SENTENTIAS QUI ET QUE FIENT AUCTORITATE PREDICTORUM ORDINAMENTORUM NON POSSIT APPELLARI NEC DE NULLITATE OPPONI.

Item ne in predictis excessibus vel aliquo predictorum in inquirendo investigando procedendo precipiendo condepnando et puniendo alicuius exceptionis sive protelationis obstaculum valeat interponi, ordinatum est quod si per dominos Potestatem vel Capitaneum aliquis processus inquisitio aut preceptum sive condepnatio facte fuerint contra aliquem vel alicui vel de aliquo ex predictis committente vel committi faciente contra predicta vel aliquod predictorum, non possit a tali inquisitio[n]e processu sententia vel precepto punimento sive condepnatione appellari sive de nullitate opponi vel quomodolibet contradici; set talis processus inquisitio preceptum sive condepnatio valeat teneat et plenam obtineat firmitatem, non obstante quod in predictis vel aliquo predictorum iuris vel statutorum sollempnitas non fuerit observata; set executioni mandentur et mandari debeant per predictos. Nec etiam possit vel debeat per dominum Potestatem vel Capitaneum vel aliquem ex suis officialibus fieri aliqua commissio de predictis, et si fieret non valeat; non obstante aliquo capitulo Constituti Communis vel domini Capitanei quod loqueretur quod predicti officiales vel alter eorum deberent committere ad petitionem alicuius aliquas questiones.

[XXVII]. DE GENERALI CONCLUSIONE ET OBSERVATIONE PREDICTORUM ORDINAMENTORUM IUSTITIE.

Provisum etiam et ordinatum est quod omnia et singula predicta

Ordinamenta et provisiones debeant observari et prevalere et prevalere debeant omnibus aliis statutis ordinamentis reformationibus et provisionibus actenus factis vel fiendis deinceps per Comune Florentie vel per Consilia Comunis vel Populi Florentini, et quod non possint tolli vel removeri vel absolvi vel prorogari vel diminui aliquo modo ratione vel causa; nec possit teneri Consilium publicum vel occultum nec deliberari per dominos Priores Artium vel Vexilliferum Iustitie quod sit utile teneri Consilium super absoluteione vel prorogatione suspensione sive diminutione predictorum Ordinamentorum vel alicuius eorum. Et quod dominus Potestas et dominus Capitaneus vel aliquis eorum non possint vel debeant tenere aliqua Consilia propter que predicta Ordinamenta vel aliquod eorum tollantur suspendantur corrigantur vel prorogentur seu diminuuntur. Et si contra fieret per ipsos Dominos vel aliquem eorum, perdat de suo salario Potestas vel Capitaneus qui contra fecerit libras mille f. p.; quas Camerarii qui pro tempore fuerint ei retinere de predicto suo salario teneantur et ei non solvere ullo modo; et nichilominus talis Potestas vel Capitaneus contra faciens suo regimino et officio sit privatus. Et Priores [c. 20] et Vexillifer qui contrafacerent et quilibet Consiliarius qui contra predicta arrearaverit; condempnetur in libris quingentis f. p. Et quilibet alius qui contra faceret in libris trecentis f. p. Et ex nunc prout ex tunc pro condepnatis habeantur et insuper sint infames. Et quod omnia capitula Constituti Comunis Florentie et domini Defensoris et omnia alia capitula et ordinamenta facta et fienda, que essent contraria predictis, sint cassa in quantum obstarent vel contradicerent predictis Ordinamentis vel alicui eorum. Salvo quod capitula Constituti Comunis et domini Capitanei de predictis vel aliquo predictorum loquentia, in eo quod non contradicerent predictis provisionibus et Ordinamentis, in sua inlesa permaneant firmitate. Hoc specialiter expresso et etiam intellecto quod si in predictis capitulis Constituti Comunis vel domini Defensoris committentibus predictos excessus vel aliquem eorum maior seu gravior pena esset inposita quam in prescriptis Ordinamentis et provisionibus continentur, seu brevior vel levior via in eis ordinata sive posita esset in inquirendo procedendo vel probando contra committentem vel committi facientem predicta mallefitia vel excessus, ipsa capitula in ea parte per quoscumque officiales Comunis Florentie, quorum officium fuerit, inviolabiliter observentur et effectui demandentur. Et quod domini Potestas et Capitaneus, Priores Artium et Vexillifer Iustitie et quicumque alius, qui predictorum Ordinamentorum auctoritate seu pro ipsorum vel alicuius eorum executione aliquid fecerint pronuntiaverint seu executioni mandaverint, non possint neque debeant dicta occasione vel causa gra-